1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng     năm 2024
V/v Tuyên truyền Quy định chuẩn mực
đạo đức cách mạng của cán bộ đảng viên
trong giai đoạn mới.

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - Trang Thông tin điện tử
                                     - UBND 30 phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 289-KH/TU ngày  30/7/2024 của Ban Thường
vụ Thành ủy về thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ
đảng viên trong giai đoạn mới.

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị Trung tâm VH-TT-TT
thành phố; UBND 30 phường xã triển khai thực hiện tuyên truyền đầy đủ các
nội dung:

1. Nội dung tuyên truyền:
- Quy định 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Ban Chấp hành Trung

ương quy định 05 chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, Đảng viên trong
giai đoạn mới.

- Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 3/7/2024 của Ban Tuyên giáo
Trung ương thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng
viên trong giai đoạn mới.

- Kế hoạch số 289-KH/TU ngày  30/7/2024 của Ban Thường vụ Thành
ủy về thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ đảng viên
trong giai đoạn mới.

Lưu ý: tập trung tuyên truyền 05 chuẩn mực đạo đức cách mạng của
cán bộ, Đảng viên trong giai đoạn mới bao gồm:

- Yêu nước, tôn trọng Nhân dân, tuyệt đối trung thành với Đảng, với Tổ
quốc

- Bản lĩnh, đổi mới, sáng tạo, hội nhập
- Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư
- Đoàn kết, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm
- Gương mẫu, khiêm tốn, tu dưỡng rèn luyện, học tập suốt đời
Đối với tiêu chí cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư: cán bộ, đảng

viên cần thực hiện:
- Trách nhiệm, tâm huyết, dấn thân, nỗ lực hoàn thành tốt nhất nhiệm

vụ được giao, có ý chí, quyết tâm thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới do
Đảng lãnh đạo, góp phần xây dựng đất nước giàu mạnh, văn minh, hạnh phúc.

2

- Quản lý và sử dụng tài sản công vào đúng mục đích, đúng quy định;
tiết kiệm và hiệu quả; không xa hoa, lãng phí tiền bạc, thời gian, công sức và các
nguồn lực vật chất khác của cá nhân, tập thể.

- Trong sạch, không tham ô, tham nhũng, tiêu cực, không gây phiền hà,
sách nhiễu. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực,
suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, chủ nghĩa cá nhân, lợi ích
nhóm, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ.

- Trung thực, thẳng thắn, khách quan, công tâm, tích cực đấu tranh tự
phê bình và phê bình, không giấu khuyết điểm, không nói sai sự thật; thấy đúng
phải bảo vệ, thấy sai phải đấu tranh.

- Nêu cao lòng tự trọng, danh dự, không cơ hội chính trị, tham vọng
quyền lực, giữ gìn phẩm giá của người cán bộ, Đảng viên, không để tác động lôi
kéo, cám dỗ tiêu cực.

- Không để gia đình, người thân hay người khác lợi dụng vị trí, chức vụ
công tác để trục lợi; bảo vệ danh dự, uy tín của bản thân và tổ chức Đảng. Thực
hiện văn hoá từ chức khi thấy mình không đủ khả năng, uy tín.

(đính kèm các văn bản)
2. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền

thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led, trên các trang mạng Zalo,
Facebook, OAzalo…

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền theo hình thức phù hợp với
đặc điểm tình hình của các cơ quan đơn vị.

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên.

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện
tử thành phố, UBND 30 phường, xã triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Thị Huỳnh Mai

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T09:37:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Võ Thị Huỳnh Mai<maivth.ubndbh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T10:07:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T10:07:45+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T10:07:46+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T10:07:58+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!